
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 11 de dezembro de 2021, 
nos autos do processo nº 2020/1008225 tendo como anexo o processo 
2020/1012541;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possíveis irregularidades referentes aos fatos aponta-
dos pelo Conselho Regional de Enfermagem, que após visita/vistoria re-
alizada no Centro de Atenção Psicossocial CAPS III Grão-Pará, integran-
te desse 1º Centro Regional de Saúde, lavrou Termo de Fiscalização nº 
33-29/2020 (PAD 577/2019), por meio do qual requereu o afastamento 
imediato das Sras. Ana Célia Bezerra, Iracema Costa da Cunha e Silvania 
Maia Queiroz Pereira, por suposto exercício ilegal da profi ssão de enfermeiro, 
apontando que as mesmas não apresentariam inscrições profi ssionais ativas.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 22/02/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 631957
PORTARIA Nº 041 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 02 de julho de 2020, nos 
autos do processo nº 2020/408539.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, 
Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente),, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apura suposto 
ilícito relacionado a conduta da servidora Ana beatriz falcão kuzano, en-
fermeira, matrícula n.º 57193964, lotada no CAPS Marajoara, referente a 
ausências da atividade laboral sem anuência da chefi a, sendo a desobedi-
ência da servidora supostamente recorrente
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 26 de fevereiro de 2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 631964

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 116 e 117 de Diárias de 01/03/2021
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar Visita Técnica no município de São Domingos do Capim.
Servidores: Maria do socorro Portela de Jesus  ag. de endemias  mat: 
57205650
Luiz Vieira da Costa  laboratorista  mat: 0505198
Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista  mat: 0503399
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  período: 04 e 05/03/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 631836

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 001/5ºCRS/SESPA/2021.
PROCESSO: 2021/065.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE EQUI-
PAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E DE REPROGRAFIA DO 5º 
CRS/SESPA.
CONTRATANTE: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R. M. TAVARES
CNPJ Nº: 15.148.253/0001-02.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV (DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO).
VALOR: R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 908302; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0149001435; PI: 104.000.8302C.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2021 À 30/03/2021.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2021.
São Miguel do Guamá - Pá, 01 de Março de 2021.
Adhemar Junior Silva da Costa
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 631905

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 23/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA NO 
PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DE ATENÇÃO AS REDES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, SAMU 192 E SISTEMA DE REGULAÇÃO CNES, SIH/SUS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW4D89
PERÍODO: 17 A 21/05/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 59556581 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 631930

PORTARIA Nº 130 DE 23/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO 
DE ATENÇÃO AS REDES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, SAMU 192 E SIS-
TEMA DE REGULAÇÃO CNES, SIH/SUS.
PERÍODO: 17 A 21/05/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NADIA DO SOCORRO DO CARMO FERNANDES 57447502 TEC. DE ENFEMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 631927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Viviane dos Santos Viana de Almeida, Cargo: Nutri-
cionista, Matrícula nº 5853966-2, para responder interinamente pela Che-
fi a da Divisão de Vigilância em Saúde, do 7ºCRS/SESPA, no período de 
01/03 À 05/03/2021, por motivo de viagem do titular, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 632054


